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نگاهی به بیمه نامه جدید ازدواج
لیلا مهداد| دنیای امــروز، دنیای رقابت 
اســت. درواقع رقابت جزو لاینفــک دنیای 
صنعتــی امــروزی اســت و در ایــن میان 
شــرکت های بیمه نیز ســعی دارنــد از این 
قافله عقب نماننــد، برای همین صندوق های 
بیمه ای تلاش می کنند خدمات خود را صرفا 
به تامین بخشي از هزینه هاي درماني محدود 
نكنند و با ارایه خدمات حمایتي اجتماعي به 
بیمه شدگان تحت پوشش خود گامی موثر در 
بالابردن رضایتمندی بیمه شــدگان بردارند. 
در کشور ما نیز صندوق هاي بیمه ای علاوه بر 
تامین بخشي از هزینه های درمانی، خدمات 
دیگری همچون مســتمری بازنشســتگی، 
ازکارافتادگــی و کمک هزینــه ازدواج را به 
بیمه شدگان تحت پوشش خود ارایه می کنند 
و شاید برای همین اســت که  بیمه ازدواج به 
بازار آمده. بیمه ای که قرار است آمار 75هزار 
ازدواج در  سال را کمی تكان داده و به بیش از 
10میلیون جوان در سن ازدواج این اطمینان 
را بدهد که می توانند  وارد زندگی مشــترک 
شــوند. درواقع بیمه ازدواج به وجود آمده تا 
آمار ازدواج را مورد قبــول کند؛ بیمه نامه ای 
که به منظور صیانت از ساختار خانواده  به ویژه 
جوانان و در دهه توســعه عدالت اجتماعی و 
در جهت شــعارهای دولت به خصوص نشاط 
اجتماعی و امید به جوانان اســت. بیمه یک 
ســرمایه گذاری برای آینده اســت که امید و 
نشــاط را برای جوانان به همــراه دارد. توجه 
به موضع بیمه در ابعــاد اجتماعی، اقتصادی 
و شغلی می تواند ســرمایه اجتماعی و اعتماد 
را در جامعه جوان ارتقا دهد، زیرا جوان امروز 
نسبت به خود، روابط و نظام اجتماعی حاکم 
دچار بی اعتمادی اســت و ایــن بیمه نامه در 
جهت افزایش اعتمــاد اجتماعی برنامه ریزی 
شده اســت. اما چرا بیمه ازدواج باید دغدغه 
صندوق های بیمه باشــد؟! شاید برای این که 
امروزه دیگر شنیدن از بالا رفتن سن ازدواج، 
ســن قطعی تجرد و ... برایمان عادی شــده 
است. شــاید هم برای این اســت که امروزه 
تحصیلات خــوب، تهیــه مســكن و حتي 
ازدواج ســاده با هزینه های سرسام آورشــان 
ما را از رســیدن بــه رؤیاهای مان دلســرد 
کرده اند. شــاید هم روشی باشد برای ترغیب 
جوانان بــه ازدواج؛ با دادن حــس اعتماد به 
آینده و مشــكلات و ســختی های احتمالی 
زندگی مشــترک. البته احتمال قوت داشتن 
دلیل آخر بیشتر اســت، چون مدیرکل دفتر 
ازدواج وزارت ورزش  و جوانان اذعان داشــته 
بیمه نامــه جدید »مهریه زنــان« و »مخارج 
تولد و تمامی هزینه های فرزند اول« زوجین 
را براساس میزان ســپرده، تحت پوشش قرار 
می دهد، البته شواهد دال این هستند که قبل 

از این نیز بیمه ایران خدماتی از این دســت 
را به مشــتریان خود ارایه می داده است؛ فرد 
پنج ســال پس از خرید بیمه نامه می توانست 
از مزایای آن بهره ببرد و افراد تا 35ســالگی 
مهلت داشــتند این بیمه نامه را بخرند اما در 
بیمه نامــه جدید که بیمه تعــاون آن را ارایه 
می کند، مهلت پنج سال به چهار سال کاهش 
پیدا کرده و به مهلت ســنی نیز 5سال اضافه 
شده اســت، یعنی فرد تا 40سالگی می تواند 
خود را تحت پوشــش این بیمه قــرار بدهد. 
براســاس گفته هــای ناصر صبحــی یكی از 
مزیت های تفاهمنامه جدید با بیمه تعاون که 
در طول تاریخ برای نخستین بار در کشورمان 
رخ داده این اســت که براســاس این قرارداد 
بخشــی از هزینه هــای خدمــات تخصصی 
مشــاوره ازدواج و خانواده تحت پوشش بیمه 
قرار می گیرد. علاوه بر آن، براساس تفاهمنامه 
اخیر تمامی خدمات مشــاوره شــامل پیش، 
حین و پس از ازدواج حتی تا دوره میانســالی 
و سالمندی مشــمول بیمه می شــود. برای 

نخســتین بار اولویــت اشــتغال جوانان در 
حوزه هایــی که مرتبط با بیمه تعاون اســت، 
دیده شده اســت. علاوه بر آن جوانان دارای 
تحصیلات در امور بیمه ای در استخدام بیمه 
تعاون در اولویت قــرار می گیرند. یكی دیگر 
از مزایای این تفاهمنامه تحت پوشــش قرار 
دادن مخارج تحصیلات بین 40 تا 90 درصد 
برای جوانان است. هر موضوعی که در حوزه 
جوانان بتواند تحت پوشــش قــرار گیرد، در 
آینده مشــمول بیمه خواهد شد. یكی دیگر 
از مزیت هایی که می توان برای این بیمه نامه 
برشمرد این اســت که براساس این بیمه نامه 
مراحــل مختلف ازدواج تحت پوشــش بیمه 
قرار گرفته اســت. درواقع پس از آن که دختر 
و پسر با اســتفاده از خدمات مشاوره قبل از 
ازدواج تصمیم به آغاز زندگی مشــترک خود 
گرفته اند، جهیزیه و مسكن آنها نیز براساس 
میزان سپرده گذاری تحت پوشش بیمه قرار 
می گیرد. واقعیت این اســت که مهریه زنان 
هم مشمول بیمه  شده و شــرایط به گونه ای 

فراهم می شود که در صورت جدایی زوجین 
مشــكلی بابت بازپرداخت مهریــه به وجود 
نیاید. عــلاوه بــر آن مخارج تولــد و تمامی 
هزینه های فرزند اول زوجین براساس میزان 
سپرده تحت پوشــش قرار می گیرد. مدیرکل 
دفتر ازدواج وزارت ورزش  و جوانان از فعالیت 
54مرکز مشاوره روانشناسی و ازدواج با مجوز 
سازمان نظام روانشناســی و وزارت ورزش  و 
جوانان خبر داده، البته مجوز 60 مرکز دیگر 
نیز بررســی شده است. رؤســای آنها مراحل 
اداری و دوره های آموزشــی را طی کرده اند 
و طی یک کمیسیون مشــترک درباره پروانه 
فعالیت شــان تصمیم گیری می شود. در حال 
حاضر 1809 پرونده ثبت شــده برای اعطای 
مجوز داریم و کارهای مدیریتی و گزینشــی 
آنها انجام شــده اســت، 257 پروانــه آماده 
اعطا به رؤســای مراکز اســت و 30 مرکز نیز 
در نوبــت رســیدگی قــرار دارد. 87 نفر هم 
برای مصاحبه به منظــور اعطای پروانه مراکز 
مشــاوره روانشناســی دعوت شــده اند. اگر 

خانواده ای ماهانــه 50هزارتومان حق بیمه 
برای تهیــه بیمه نامــه ازدواج پرداخت کند، 
در پایان  ســال بیستم بابت مشــاوره ازدواج 
2میلیــون و 600 هزار تومــان، کمک هزینه 
عقــد و عروســی 18میلیون تومــان، کمک 
هزینــه جهیزیــه 18 میلیون تومــان )برای 
خانم هــا(، کمک هزینه مســكن 18 میلیون 
تومان )برای آقایان( و تولد نخســتین فرزند 
12 میلیون تومان دریافت می کند، به عبارت 
دیگر اگــر خانواده ای هر مــاه 50 هزار تومان 
به مدت 20 ســال پرداخت کند، سرمایه ای 
معادل 52 میلیــون تومان برای فــرد ایجاد 
شده است. البته محمدرضا موحد، کارشناس 
مســئول بیمه ازدواج معتقد است مبلغ پایه 
برای خریــد بیمه نامه ازدواج کف و ســقفی 
ندارد و مبلغ 50هــزار تومان کــه به عنوان 
پایه خریــد بیمه نامه مطرح شــده فقط یک 
پیشــنهاد اســت. افراد می توانند با رقم های 
پایین تــر حتی تــا 10هزار تومــان در ماه از 
خدمات ایــن بیمه نامه برخوردار شــوند اما 

سقف ارایه خدمات با مبالغ پایین، چشمگیر 
نخواهد بــود. درواقــع کارشناســان به این 
نتیجه رســیده اند اگر کســی 20سال دارد و 
می خواهد 5سال بعد در 25ســالگی ازدواج 
کند اگر بــا مبلــغ پایین وارد شــود، ظرف 
5سال به ذخیره فنی و پوشش بیمه ای خوبی 
نمی رسد، به ویژه در شرایط تورمی، بنابراین 
پیشنهاد کارشناســان برای مبالغ پایین  این 
اســت که مبلغ کمتر از 50هزارتومان نباشد. 
مگر این کــه بیمه نامه از ســنین کودکی یا 
نوزادی خریداری شــود تا پوشــش بیمه ای 
قابل توجهی هنگام ازدواج کســب کند. اکبر 
افتخاری، مسئول فنی بیمه نامه ازدواج یكی 
از ویژگی های ایــن بیمه نامه را منعطف بودن 
آن در پرداخت حق بیمــه می داند، به طوری 
که افراد می توانند در طــول مدت واریز حق 
بیمه میــزان واریزی ماهانه خــود را افزایش 
دهند. درواقع بیمه ازدواج و جوانان براساس 
تشــویق جوانان به ازدواج ارایه شده است، از 
همین رو پوشــش های بیمه ای آن اتفاقات و 
حوادث زمان مراسم ازدواج را دربرمی گیرد؛ 
کمک هزینــه مشــاوره ازدواج، کمک هزینه 
برگزاری مراســم ازدواج، کمک هزینه تهیه 
مســكن یا جهیزیه، جبران هزینه ناشــی از 
لغو ناگهانــی مراســم ازدواج، کمک هزینه 
پرداخت مهریه، کمک هزینه تولد نخســتین 
فرزند زوجین و ســرمایه فــوت عادی و فوت 
حادثه. اما واقعیتی کــه در میان مزایای بیمه 
ازدواج نادیده گرفته شــده این اســت که آیا 
این بیمه نامــه در آینده نیز کاربــرد دارد یا 
تنها برنامه ای کوتاه مدت است؟ امروز ازدواج 
بسیار ســخت گرفته می شــود؛ تعهداتی که 
دو نفــر بــرای ازدواج باید بدهنــد هم برای 
خودشــان و هم خانواده بسیار سنگین است. 
با این حــال این که برای ایــن هزینه بیمه در 
نظر بگیریم ناشــی از در نظر گرفتن یک افق 
کوتاه مدت اســت و جز منفعتی خاص برای 
بیمه گر نیســت. در نتیجه بیمه ازدواج مسیر 
درســتی را نمی پیماید. جوان ها در آینده با 
همت بلندی کــه دارند قیدوبندهــا را کنار 
خواهند زد. درواقع در سال های آینده به دلیل 
خواســت خود جوان ها، تغییــرات فرهنگی 
هزینــه ازدواج کمتــر و موانعی کــه درحال 
حاضر وجود دارد، کنار زده خواهد شــد، در 
نتیجه بیمه ازدواج آینده را پیش بینی نكرده  
اســت، البته نه این که بگویم تا 20 سال دیگر 
ســنت ها و خرج های دســت وپاگیر ازدواج 
به طور کامل از میان خواهند رفت، اما چاره ای 
هم جز حذف بســیاری از آنها وجود نخواهد 
داشــت. درنهایت این که طرح بیمه ازدواج به 
نظر می رسد براســاس یک پیش فرض غلط 
بوده و بدون در نظرگیری شــرایط اجتماعی 

آینده به آن عمل شده  است. 

بیمه نامه مبهم 
 بیمه مهریه و تأمین مخارج تولد 

و تمامی هزینه های فرزند اول 
تنها با ماهی 50هزار تومان  

نسل دیجیتال و شوخی بیمه ازدواج 
|  محمدعلی الستی|   جامعه شناس| 

نرخ ازهم گســیختگی خانواده یا عدم تمایل به ازدواج در کشــور ما درحال بالا رفتن 
است، یعنی گروهی تمایل به تشكیل خانواده ندارند و در گروهی هم که تشكیل خانواده 
می دهند، احتمال گسست بیشتر است. یكی از علت های مهم در هر دو گروه مشكلات 
اقتصادی است، بنابراین ارایه چنین بیمه نامه ای تاحدودی این علت را کاهش می دهد، 
یعنی هم سرعت ازدواج را بالا می برد، هم احتمال طلاق را کاهش می دهد. در مجموع 
می تــوان اذعان کرد این بیمه نامه مثبت عمل می کند، هرچنــد از طرفی هم طلاق را 
راحت تر می کند؛ تقبل پرداخت مهریه از طرف بیمه گــذار. اگرچه بیمه ها اصولا برای 
مردم چهره های غیرقابل اعتمادی دارند -بیمه های همیشه در صدر صدشرکت سودبرتر 
هستند، به این معنا که مجموع پولی که از مردم می گیرند، بسیار بیشتر از پولی است 
که به مردم می دهند- اما اگر این بیمه ها بتوانند درست عمل کنند بی شک می توانند 
مورداستقبال قرار بگیرند. درواقع این بیمه ها در صورت درست عمل کردن می توانند 
باعث تحكیم خانواده ها شوند اما مسأله ای که کمتر در میان فاکتورهای جامعه شناختی 
به آن توجه شده مسأله نسل جدید است. ما با ظهور نسلی مواجه هستیم که اصطلاحا به 
آن می گویند نسل دات کام یا نسل دیجیتال. این نسل ویژگی های متفاوتی با نسل های 
دیگر دارد. در گذشته نسل مصلحت جو وجود داشت که بعد از خود نسل آرمانگرا را شاهد 
بود، نسل منفعت طلب  فرزندان آرمانگراها بودند و بعد از آنها  نسل لذت طلب ظهور کرد 
و حالا نسل جدید یا نسل دات کام ها هستند. این نسل ویژگی های روحی  دارد که اصلا با 
ازدواج سازگار نیست. کسانی که این بیمه را در نظر گرفته اند به نسل دیگری تعلق دارند 
و براساس شاخص های نسل خودشان فاکتورهایی را مورد توجه قرار داده  و برای نسل 
دیجیتال این بیمه را در نظر گرفته اند. درواقع اگر این نسل ویژگی های نسل بنیانگذار این 
بیمه را داشت بی شک موجب افزایش ازدواج می شد اما با توجه به ویژگی های نسل جدید 

احتمال تاثیرگذاری کمتری دارد.     

بیمه ازدواج، بیمه ای بدون 
محاسبات دقیق 

بیمه محصولی ارزشمند است که با پوشش دادن ریسک های 
مشــخصی باری از دوش آدم ها برمی دارد. درواقع شیوه ای برای 
کمک کردن به جامعه بشری اســت. بیمه، صنعتی است که در 
دنیا جایگاه والایی دارد و متاسفانه در ایران فاقد چنین جایگاهی 
است. در دنیا متوسط درآمد یعنی 6 تا 7 درصد درآمد مردم صرف 
خرید بیمه  می شود اما در ایران این سهم تنها به 2درصد می رسد، 
البته در کشورهای پیشرفته این  درصد خیلی بیشتر است؛ 13 تا 
14 درصد درآمد خانوار صرف خرید بیمه می شود. در ایران هنوز 
بیمه نتوانسته اهمیت و کاربردهای خود را به عامه مردم بشناساند 
و شاید برای همین است که تنها 5میلیون از 20 میلیون خودروی 
موجود بیمه ندارند؛ بیمه شخص ثالث که برای خودروها اجباری 
اســت. در این میان وضع بیمه هایی که اجباری برای شان نیست 
مانند بیمه بدنه مشخص است. در میان این همه عوامل و مسائلی 
که نیازمند بیمه هستند و ریسک شان هم توجیه دارد، سوال این 
است که چرا صنعت بیمه به سراغ بیمه ازدواج رفته است؛ بیمه ای 
که به نظر می رسد محاسبات دقیقی پشت آن وجود ندارد، ریسک 
آن مدنظر قرار نگرفته و تنها در حد تبلیغات خوب است. این همه 

ریسک ملموس وجود دارد که بیمه ها اعتنایی به آنها نمی کنند، 
چطور رفته اند سراغ مســأله ای که از نظر دانش بیمه یک ریسک 
بیمه نشدنی است. ریسک بیمه شدنی ویژگی هایی دارد که یكی از 
مهم ترین هایش این است که احتمال وقوع آن خیلی پایین باشد، 
حتی 10درصد هم درصد بالایی اســت. به عنوان مثال از 10 هزار 
خانه، 2خانه احتمال آتش گرفتن دارند، این ریســک، ریســک 
بیمه پذیر اســت یا بیماری ها از هر هزار نفر شــاید 2 نفر سرطان 
بگیرند یا سكته کنند. به اعتقاد من صدور چنین بیمه نامه ای معقول 
نیست. بیمه ازدواج هم چیزی شبیه بیمه نوسانات نرخ ارز است 
که قرار بود چند سال پیش اجرایی شود؛ بیمه ای کاملا غیرمنطقی. 
همان دوران دلار از هزارتومان به 2هزار رســید شاید هم بیشتر. 
تأمین جهزیه، مسكن، مراسم عقد و عروسی، مشاوره و... راه های 

دیگری برای تأمین شدن دارند، چرا باید بیمه ای وارد این مسائل 
شود. مهریه عندالمطالبه  است، این یعنی درواقع ریسک. زمانی 
که مهریه تحت پوشش بیمه قرار می گیرد، یعنی باید به صورت 
صددرصد پرداخت شــود. با چه حق بیمه ای این مهریه پرداخت 
خواهد شد؟ اگر خانواده ها بدانند مهریه بیمه است بی شک طالب 
آن خواهند بود. اگر خانواده ای صدمیلیون مهریه انتخاب کند، بیمه 
چطور می تواند پرداخت آن را تضمین کند، چون هیچ شفافیت 
برای پرداخت ها و سقف آن مشــخص نكرده است. به اعتقاد من 
این تصمیم بدون تحقیق گرفته شده است. خود من زمانی که مفاد 
تحت پوشش بیمه ازدواج را خواندم برایم بیشتر شبیه جوک بود، 
چون منطقی نیست که شــما یک ریسک منطقی را که احتمال 
وقوع آن بالاســت، بیمه  کنید. چنین بیمه ای به اعتقاد من فاقد 
هرگونه جذابیت برای شــرکت بیمه است و به شرکت های بیمه 
ریسک بالایی را تحمیل می کند. چنین بیمه ای را من هیچ جای 
دنیا ندیده ام؛ در کشــورهای دیگر مهریه به شكل کشور ما وجود 
ندارد، در کشورهای اسلامی  هم شرایط فرق می کند، ضمن این که 

صنعت بیمه در آنها به گستردگی لازم نرسیده است.  

پرونده های قضائی را حجیم تر نکنیم
|  خرمشاهی|   حقوقدان| 

از آن جایی که بیمه نوعی قرارداد حقوقی است، معمولا قراردادنامه ها یا تعهدنامه هایی 
که وجود دارند بار و مفاهیم حقوقی را دربرمی گیرند و پیچیدگی هایی را شامل می شوند 
که بیشتر مردم جذب ظاهر امر  شده و تحلیل درستی به لحاظ حقوقی نسبت به تعهدات 
بیمه گذار ندارند. در حقیقت این موارد کارنامه ناموفقــی دارند و افرادی که هزینه ای را 
متقبل می شوند، معمولا رضایت ندارند. شرکت های بیمه گذار باید از لحاظ مالی، توانایی 
و کارنامه خوبی داشته باشند، عملكردشان برای شان کارنامه مناسبی به جا گذاشته باشد 
و به تعهدات شان پایبند مانده باشند. درواقع چیزی را که تعهد می کنند مشروط و معلق 
نباشد،  بلكه شفاف و روشن باشد، چون بیمه شونده به امید این که در آینده مشكلات یا 
کمبودهایش رفع خواهد شــد، مبادرت به عقد قرارداد می کند. طبیعی است که نفس 
بیمه  امری خوبی است و در دنیا پذیرفته شده و به عبارتی پاره ای از مشكلات و دغدغه 
خاطر مردم را رفع می کند اما معمولا این بیمه گذار است که درخصوص تعهدات خود 
شفاف نیست یا حتی زمانی که می خواهد به تعهدات خود عمل کند، به نوعی شانه خالی 
می کند. به اعتقاد من دستگاه های دولتی باید نظارت بیشتری به این امر داشته باشند. 
شاهد بودیم که چندسال گذشته یكی از همین شرکت های بیمه مشكلات مالی پیدا 
کرد؛ سوءاستفاده هایی از سرمایه ای که از طریق بیمه شونده به دست آمده بود. بنابراین 
مردم باید با احتیاط بیشتری با این مسأله برخورد کنند، بررسی های بیشتری انجام شود 
تا اعتماد لازم به دست بیاید. عدم شفافیت در این موارد اکثرا منجر به بالا رفتن پرونده های 
قضائی می شوند. اغلب پرونده های حقوقی که در محاکم قضائی در جریان است، منشأش 
اختلاف در مفاد قرارداد و اجرای این مفاد اســت یا به دلیل عدم شفافیت در قرارداد یا 
سوءتفاهماتی است که نسبت به قرارداد داشتند. طبیعی است اگر نحوه قرارداد، تعهدات 
و اقدامات  این شرکت ها شفافیت لازم را نداشته باشد باعث تولید پرونده های قضائی و بالا 

رفتن آمار مراجعان به محاکم قضائی خواهد شد. 

سازوکار درست از الزامات بیمه ازدواج
|  مجید صفاری نیا|   روانشناس اجتماعی| 

اعتقاد این اســت که اگر ما بیمه هایی را طراحی کنیم که در حوزه ازدواج بخواهند نقش 
داشته باشند؛ بیمه جدا شدن، بیمه مهریه، اینها می توانند به گونه ای ایجاد امنیت روانی کنند 
برای افرادی که می خواهند ازدواج کنند. درواقع این جنبه مثبت ماجراست و ممكن است 
امنیت خاطر فراهم کند برای افرادی که می خواهند ازدواج کنند، البته باید توجه داشته باشیم 
که نوع و جنس بیمه و مزایای آن ایجاد انگیزه برای طلاق نكند و فرد با داشتن بیمه مهریه با 
هر بهانه ای به طلاق بیندیشد، چون از بابت پرداخت مهریه خیالش آسوده است. سازوکار باید 
به گونه ای باشد که بیمه ازدواج ایجاد طلاق نكند. ما مهریه را در کشورهای دیگر نداریم و با 
این که در صنعت بیمه به پیشرفت های چشمگیری رسیده اند، چنین بیمه ای را در لیست 
موارد بیمه ای آنها نمی بینیم. کشورهای دیگر فضای قانونی و حقوقی شان مثل ما نیست؛ 
این که فردی بخواهد جدا شود، سال ها در سیستم دادگاهی درگیر باشد. در این کشورها زن  و 
مرد در زمان جدایی به طور مساوی از زندگی و اموال حق دارند. مرد در اندوخته های زن سهم 
دارد و زن در اندوخته های مرد، سیستم قضائی نیز به گونه ای طراحی شده است که به راحتی 
به مردم خدمات ارایه می دهد. در کشور ما به دلیل مطرح بودن بحث مهریه و همین طور دادن 
حق طلاق به مرد کشمكش های حقوقی به وجود می آید، برای همین حضور یک مأمنی مثل 
بیمه می تواند به حفظ امنیت افراد کمک کند. البته تأکید به سازوکار درست در این بیمه از 
الزاماتی است که باید مورد توجه قرار بگیرد، چون می تواند طلاق را تسهیل کند که خود این 
مسأله نیز جز افزودن به آسیب ها بهره دیگری ندارد. بیمه یک بنگاه اقتصادی است و کاری 
انجام نمی دهد که متضرر شود. بیمه براساس مطالعات اقتصادی وارد این بیمه نامه می شود و 
بی شک تضمین یا پول لازم را از بیمه  شونده دریافت کرده است. مطمئن باشید بیمه ازدواج 
هم براساس یک سری روابط اقتصادی اجرا می شود که هر دوطرف از آن بهره می برند. یكی 
از مزیت های این بیمه نامه ارایه خدمات مشاوره است که کار پسندیده ای است. این که دفاتر 
مشــاوره را وارد این ماجرا می کند، گام موثری برداشته شده یا بند تأمین هزینه های فرزند 
اول خود از مزایایی اســت که بار روانی مثبتی را به همراه دارد و تا حدودی می تواند آرامش 
را به خانواده ها تزریق کند. برای این که این گونه بیمه ها تنها منجر به نارضایتی بیمه شونده 
و بیمه گذار نشود و به پرونده های قضائی نیفزاید باید سازوکار حقوقی و قانونی را مدنظر قرار 
بدهد تا افراد به واسطه خدماتی که باید دریافت کنند و نمی بینند به محاکم قضائی مراجعه 
نكنند. این برنامه نیاز به اصول و راهكارها دارد تا بتواند نتیجه دلخواه را به دنبال داشته باشد.     

|  مهدوی|   کارشناس بیمه|
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